
 
 

LĒMUMS 
Ādažos, Ādažu novadā 

     
2022. gada 20. jūlijā         Nr. 316 
 

Par pedagogu studiju maksas kreditēšanu 
 
Lai risinātu jautājumu par pieaugošo pedagogu trūkumu pašvaldības izglītības iestādēs, 
Izglītības, kultūras, sporta un sociālās (turpmāk – IKSS) komitejas šā gada 27. jūnija ārkārtas 
sēdē tika skatīti un atbalstīti vairāki pedagogu piesaistes iespējamie risinājumi, tostarp -  
pedagoga studiju maksas kreditēšana. Pamatojoties uz IKSS komitejas konceptuālu atbalstu šī 
priekšlikuma īstenošanai, sagatavots lēmumprojekts. 

Piedāvātā iniciatīva vērsta gan uz topošiem studējošiem pedagogiem, kuru izglītības iestādēs 
trūkst, gan uz esošajiem studējošiem pedagogiem, kuri studē tādā augstākās izglītības studiju 
programmā, kas dod tiesības strādāt par pedagogu. 

Uz šo brīdi pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs kopumā ir 9 šādi studējoši pedagogi, 
savukārt vakanto pedagoga amatu vietu kopskaits ir 15. 

Studiju maksa vidēji ir 2000 euro gadā jeb 1000 euro par semestri. Pieņemot, ka studiju maksas 
kreditēšanu ar 2022./2023. mācību gadu varētu izmantot aptuveni 5 topošie pedagogi, kā arī, 
ņemot vērā esošo studējošo pedagogu skaitu provizoriskā ietekme uz 2022. gada budžetu būtu 
aptuveni 14000 euro.  

Šī gada ietvaros nepieciešamos līdzekļus var kompensēt no rezerves aizņēmumu procentu 
maksājumiem. 2023. gadā pašvaldības budžetā būs nepieciešami papildu 28000 euro. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās 
daļas 4. punktu, Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 1.2., 1.3 un 25.punktu, kā arī Ādažu 
novada pašvaldības domes ārkārtas Izglītības, kultūras, sporta un sociālās komitejas šā gada 27. 
jūnija un ārkārtas Finanšu komitejas šā gada 7. jūlija atzinumu, Ādažu novada pašvaldības 
dome 

NOLEMJ: 

1. Segt studiju maksas izdevumus topošam vai esošam pedagogam (turpmāk – pedagogs), 
kurš studē Latvijas Republikas augstākās izglītības iestādē (turpmāk – augstskola) pirmā 
līmeņa profesionālās augstākās izglītības vai bakalaura maksas studiju (turpmāk – studijas) 
programmā, kas dod tiesības strādāt izglītības iestādē par pedagogu, slēdzot trīspusēju 
kreditēšanas līgumu (turpmāk – līgums) starp pedagogu, pašvaldības vispārējās izglītības 
iestādi, kurā pedagogs tiks nodarbināts, un pašvaldību pie šādiem nosacījumiem: 

1.1.  iestādē ir esoša vai plānojas vakanta pedagoga amata vieta tādā specialitātē, kas atbilst 
pedagoga izvēlētajai studiju programmai, un iestādes vadītājs apstiprina, ka var 
nodarbināt pedagogu studiju laikā un pēc studiju absolvēšanas saskaņā ar 1.1.1 un 
1.1.2. apakšpunktā iekļautajiem nosacījumiem; 

1.1.1. pedagogs paralēli studijām strādā iestādē ne mazāk kā pusslodzi, izņemot 
gadījumos,  ja iestāde objektīvu iemeslu dēļ nevar nodrošināt lielāku slodzi;  



2 
 

1.1.2. pēc studiju absolvēšanas pedagogs turpina strādāt iestādē tādu periodu, kas 
atbilst pašvaldības finansētajai studiju perioda daļai, ne mazāk kā slodzi, 
izņemot gadījumos, ja iestāde objektīvu iemeslu nevar nodrošināt lielāku 
slodzi; 

1.2. pašvaldība sedz studiju maksas izdevumus atbilstoši izvēlētās studiju programmas 
ilgumam, veicot maksājumus pa semestriem, ja pedagogs sekmīgi nokārto katra 
semestra studiju darbus un pārbaudes darbus; 

1.3.  pirmo maksājumu pēc līguma noslēgšanas pašvaldība veic par vienu studiju trimestri, 
izņemot gadījumus, ka līgums tiek slēgts ar iestādē strādājošu pedagogu, kuram 
beidzies pārbaudes laiks; 

1.4.  pārējos izdevumus, kas saistīti ar pieteikšanos studijām vai rodas studiju laikā,  
pedagogs sedz patstāvīgi; 

1.5. akadēmiskais atvaļinājums pieļaujams tikai bērna kopšanas atvaļinājuma vai tādu 
veselības problēmu gadījumā, kas neļauj turpināt darba attiecības un mācības; 

1.6.  pedagogs drīkst mainīt darba vietu uz citu pašvaldības izglītības iestādi, ja ir panākta 
vienošanās ar iestādes, ar kuru noslēgts līgums, vadītāju; 

1.7. mainot darba vietu 1.6. apakšpunktā minētajā gadījumā, līguma pārējie nosacījumi   
saglabājas nemainīgi;  

1.8. ja pedagogs tiek eksmatrikulēts no augstskolas, viņam ir pienākums atmaksāt 
pašvaldībai summu, kas atbilst finansētajai studiju perioda daļai, kuru pedagogs nav 
nostrādājis iestādē; 

1.9. pedagogam, uzsakot darba līgumu iestādē, ir pienākums atmaksāt pašvaldībai summu, 
kas atbilst finansētajai studiju perioda daļai, kuru pedagogs nav nostrādājis iestādē; 

1.10. ja darba attiecības uzsaka iestādes vadītājs darba līgumā noteiktajā pārbaudes laikā, 
kreditēšanas līgums tiek lauzts. Šādā gadījumā pedagogam 1.3. apakšpunktā minētā 
summa nav jāatmaksā;   

2. Lēmuma izpildei nepieciešamos finanšu līdzekļus pedagogu studiju maksas kreditēšanai 
pārcelt uz attiecīgās iestādes budžetu no pozīcijas “Aizņēmumu procentu maksājumi” 
(0110, EKK 4311). 

3. Pašvaldības administrācijas Juridiskajai un iepirkumu nodaļai viena mēneša laikā no 
lēmuma spēkā stāšanās sagatavot līguma projektu, ņemot vērā šajā lēmuma noteikto. 

4. Pašvaldības izpilddirektoram veikt lēmuma izpildes kontroli. 
 
 
 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs      M. Sprindžuks  
 


